Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 14 DE JANEIRO DE 2010 ANO 1 - N° 139PÁGINA - 01

PORTARIA Nº. 009/2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando as férias esco-
lares, bem como o calendário escolar para o ano letivo de 2010.

RESOLVE:

1. Conceder aos Servidores Públicos Municipais

Funcionário     Função
ADAUTO DAMIÃO PEIXOTO HALAT   MOTORISTA
ADEMIR KOTLESKI     MOTORISTA
ADEMIR OLIVEIRA DA LUZ    MOTORISTA
ANDREA REGINA MARTINS    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ANTONIO CEZAR GONÇALVES    MOTORISTA
ANTONIO MACIEL DE SOUZA    MOTORISTA
CELESTE APARECIDA DA SILVA SANTOS   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CILSON JOSÉ LOPES     MOTORISTA
CIRLENE APARECIDA IASCHVISTISK   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DELZI DOS SANTOS DE OLIVEIRA   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DORALICE MAINARDES    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDELSON FIDELIX GONÇALVES    MOTORISTA
EDIMEIA DE MORAES    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ELIAS RODRIGUES     MOTORISTA
ELISANGELA DAS BROTAS DE ANHAIA   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ERICON SOARES  DA SILVA    MOTORISTA
ESOILDA BARBOSA     AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
GIOVANI MOREIRA     MOTORISTA
GISELLI DA SILVA     AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ILSON JOSE DA COSTA    MOTORISTA
ISMAIR GONÇALVES BARBOSA    AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS
JOÃO MARIA NENO DE OLIVEIRA   MOTORISTA
JOSE OSNI FLUGEL     MOTORISTA
JOSE PRESTES DE OLIVEIRA    MOTORISTA
JULIA ANASTACIA PISSAIA    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LAURO MARTINS DE OLIVEIRA    MOTORISTA
LEUNICE DA GRAÇÃ MACIEL FERREIRA   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LILIANE FERREIRA     AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LOURDES APARECIDA SOEK    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MADALENA MOREIRA BATISTA    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIA VERONICA TELES    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARICELI DAS BROTAS MACHADO   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARICIANE WALCZAK    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MAURI GARCIA DO NASCIMENTO   MOTORISTA
MAURO DA SILVA BLENS    MOTORISTA
MILENE MARA SANTOS    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
NADIR LOPES TEIXEIRA    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
NILZA TEREZINHA SILVA MONTEIRO   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
REGINA DO ROCIO LOPES    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ROSANE DAS BROTAS S SOUZA OLIVEIRA   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ROSI DE FATIMA MAINARDES    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
SANDRO LUIZ CAPILLE FERNANDES   MOTORISTA
SANDRO SANTOS DE OLIVEIRA    MOTORISTA
SIDNEI HALAT ARAUJO    MOTORISTA
SILVIA BARBOSA PINTO    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
SILVIA MEDIANEIRA DE CAMPOS   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
SIMONE APARECIDA DOMINGUES GONÇALVES  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
SIMONE APARECIDA PIREHOWSKI   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
SIMONE DE FATIMA DA SILVA GOMES   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
SONIA APARECIDA WAGNER DE ALMEIDA   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
SONIA MARA MACHADO FARIAS    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
VALDEVINO PEDROSO RIBAS    MOTORISTA
VALDICLEIA DE SOUZA LAGOS    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
VERA LUCIA DA SILVA LARA    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

lotados na Secretaria Municipal de Educação, as férias regulamentares a que tem direito, referente ao período
aquisitivo de 2009 a 2010, para gozo com inicio em 21  dezembro de 2009 a 19 de janeiro de 2010, e o recebi-
mento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 13 de janeiro de 2010.

PORTARIA Nº. 008/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando as férias
escolares, do quadro funcional de Professores, bem
como o calendário escolar para o ano letivo de 2010.

RESOLVE:

1.Conceder aos Servidores Públicos Municipais

Funcionário
ADRIANA DE AZEVEDO MORAES
ALESSANDRA CARDOSO DE SOUZA
ANA PAULA GERMANO DUTRA
ANA PAULA SILVEIRA
ANDRESSA PEREIRA MARTINS
ANTONIA MARCIA DA SILVA
APARECIDA DE FATIMA BUENO DA SILVA
BERNADETE IASQUEVIS
CELINA BENICIO FANHA MAINARDES
CIMARA SUTIL DE OLIVEIRA
CLARICE MOREIRA DA SILVA
CLAUDETE MARIA DAHER NEUFELDT
CLEMIRA ANTONIO CALIXTO NUNES
CRISTIANE GONÇALVES MESSIAS
CRISTINA APARECIDA DE OLIVEIRA
DANIELE FERREIRA DA LUZ
DENISE FERREIRA DA LUZ
DENISE PEREIRA DA SILVA BARBOSA
DILZA CANAVARRO MOREIRA UMEZAK
DORCAS RODRIGUES DA SILVA SOUZA
ELENICE RATIM ALVES
ELI APARECIDA FERREIRA SVIECH
ELIANE RIBEIRO FERRAZ
ELIANE SOLAK FERRAZ
ELISABETH CONCEIÇÃO VIEIRA DE LARA
ELISANGELA APARECIDA FERREIRA DA SILVA
ELISANGELA MAINARDES CARNEIRO
ERONILDA KUBIS
ESTER DA SILVA SOUZA
EVA APARECIDA ARAUJO DE MATTOS
GILBERTO SANTOS DA SILVA
GISLAINE REIS DE SOUZA
INES ZIMMERMANN RUIVO
ITAMARA CASTANHO MAINARDES PEDROSO
IVONETE CARNEIRO DE MATTOS
IVONETE DE OLIVEIRA ZAWOLSKI
JAQUELINE IZIDORO
JOCEANE APARECIDA SGUARIO DA SILVA
JOCEMARA DE SOUZA BUENO DA SILVA
JOSEANE SANTOS
JOSELIA BARBOSA PEREIRA
JOSEMERI DATTOLA DE OLIVEIRA
JOSEMERI MARTINS BARBOSA
JOSLAINE ALVES STARON DE SOUZA
JOSLAINE DE FATIMA FERREIRA DA SILVA
JULIANE APARECIDA MARTINS HUMENIUK
JUSSARA APARECIDA LIEBEL
LEANE COX DE BRITO
LIA MARA DE MELLO ACKLER
LILIANE MARIA RIBEIRO
LISABETE SOARES LUCIO CAMARGO
LOLA DOS SANTOS COX
LUCIANA KUBIS
LUCIANE CRISTINA GONÇALVES
LUCIANE TEREZINHA GODOI
LUCIMARA ALVES DE OLIVEIRA FLUGEL
LUCIMARA SCORSIN MOURA JORGE
LUDI MERI RAYMUNDO
MARA APDA DELBONE DE FRANÇA
MARIA DE LOURDES F FLUGUEL
MARIA DO CARMO MARTINS RIBAS
MARIA HELENA FERREIRA
MARIA MARILENE SCHEREMETA DE SOUZA
MARIA TANIA SCHIMPOSKI DA SILVA
MARIELAINE WEIGERT QUEIROZ
MARILI TEREZINHA SKOREI
MARISTELA BARBOSA DE ANHAIA
MARLENE PURCINA DE MATTOS RIBAS
MARLI DE FATIMA DE OLIVEIRA AMARAL
NANCI APARECIDA DALCOL KIEL

NEUZA DE OLIVEIRA CARNEIRO
NILDA MARIA DA FONSECA PASSOS
NIREDE PEREIRA DOS SANTOS
RAQUEL APARECIDA SUTIL LUCIO
RITA DE CASSIA SANTOS CIOFFI
ROSANE APARECIDA DE LIMA GUIMARÃES
ROSANE APARECIDA OLES STARON
ROSANE ESTELA FLUGEL DA SILVA
ROSANE MARIA DAHER TABOR
ROSELI APARECIDA DOS SANTOS RIBAS
SILMARA APDA PEREIRA CALIZARIO
SIRLENE MAINARDES RODRIGUES
SIZETE TEREZINHA RIBAS CAMPOS
SOLANGE DA APARECIDA FLUGEL MARA
SOLANGE IRENE RENTZ FONTOURA
SOLANGE MARGARETH MOREIRA
SONIA APARECIDA RUIVO
SONIA APARECIDA VIEIRA SOLEK
SONIA DAS BROTAS HALAT KILLAR
SONIA VALERIA DA ROSA
SUSANE DE FATIMA PIREWOSKI
SUZETE APARECIDA CARNEIRO
TATIANA FADEL VIEIRA LOS
TEREZA CORDEIRO VOLACO
TEREZINHA CELIA ANHAIA FLUGEL
VALDIRENE CANAVARRO CARNEIRO SILVA
VANDA KRUBNIKI TORNO
VANESSA DE LOURDES CALISZ
VILMA SILVA SGUARIO
ZENI DE PIEDADE RIBEIRO CERON

lotados na Secretaria Municipal de Educação, com a
função de “PROFESSORES” as férias regulamentar-
es a que tem direito, referente ao período aquisitivo de
2009 a 2010, para gozo com inicio em 28 de dezem-
bro de 2009 a 26 de janeiro de 2010, e o recebimento
do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em
13 de janeiro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 006/2010

SÚMULA: Nomeia candidatas aprovadas em Teste
Seletivo e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal
de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais;

Considerando o disposto no Edital do Teste
Seletivo nº 001/2009 e demais editais regentes;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeadas as seguintes
pessoas, aprovadas no Teste Seletivo, através do
Edital nº 001/2009 e demais editais regentes:

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

NOME N° INSCRIÇÃO

SILEIA APARECIDA FERRAZ 2610

MARILENE CRISTINA PEREIRA DOS
SANTOS 2180

Art. 2º Deverá a Secretaria de Administração
e Previdência determinar aos candidatos que ocupem
seus respectivos cargos.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 14 DE JANEIRO DE 2010 ANO 1 - N° 139PÁGINA - 02

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Paço Municipal em, 14 de janeiro de 2010

DECRETO Nº 007/2010

SÚMULA: Designa Pregoeira e Equipe de Apoio da
licitação na modalidade Pregão, e dá outras providên-
cias.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, e,
Considerando o disposto na Lei Orgânica do Mu-
nicípio, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº
5.504/05 e Decreto Municipal nº 200/07;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica designada para exercer a função de pre-
goeira, a seguinte servidora pública municipal:

• Andressa Bueno Monezak Ferraz, RG 7
570 569 7

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores
públicos municipais para compor a Equipe de Apoio
do Pregão:

• Kathy Aparecida Sutil de Oliveira, RG 4
986 044 7;
• Márcio Fernandes de Lima, RG 6 250 484
6;
• Luiz Mauricio Moreira de Lima, RG 8 797
436 7.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 14 de janeiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 008/2010

SÚMULA: Constitui Comissão Permanente de Licita-
ção e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, e,
Considerando o disposto na Lei Orgânica do Municí-
pio e Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica constituída a Comissão Permanente de
Licitação, composta pelos seguintes membros:

• Márcio Fernandes de Lima, RG nº 6 250
484 6 – Presidente;
• Andressa Bueno Monezak Ferraz, RG 7
570 569 7 – Secretária;
• Luiz Mauricio Moreira de Lima, RG 8 797
436 7 – Membro.

Art. 2º Para o exercício eventual da condição de
membro da supra indicada comissão, na ausência ou
impedimento dos membros efetivos, podendo ainda
servir de Secretário da Comissão, fica designado o

servidor público municipal Alaor Ferreira Mainardes
Junior, RG nº 5 064 944 0.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 14 de janeiro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 108/2009

Partes: Município de Piraí do Sul e a empresa Mato-
grosso Engenharia Ltda EPP.
Objeto: Termo aditivo de valor ao contrato de presta-
ção de serviços de reforma e ampliação do antigo
prédio da LBA, com fornecimento de materiais.
Assinatura: 11/12/2009
Valor: R$ 23.585,11 (vinte e três mil, quinhentos e
oitenta e cinco reais e onze centavos)
Prazo: de 11/12/2009 à 28/01/2010

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 127/2009

Partes: Município de Piraí do Sul e a empresa MH
Consultoria Empresarial SS Ltda
Objeto: Termo aditivo de prazo ao contrato de presta-
ção de serviços de auditoria administrativa e finan-
ceira.
Assinatura: 30/12/2009
Prazo: de 04/01/2010 à 28/02/2010

Extrato do Contrato nº 001/2010

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: Auto Peças Thiago Ltda ME
Objeto: Peças e filtros para veículos do transporte
escolar.
Valor: R$ 23.016,70 (vinte e três mil, dezesseis reais
e setenta centavos)
Licitação: Pregão na Forma Presencial nº 105/2009
Assinatura do Contrato: 07/01/2010
Término do Contrato: 31/12/2010

Extrato do Contrato nº 002/2010

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: Manosso & Lemes Ltda ME
Objeto: Peças e filtros para veículos do transporte
escolar.
Valor: R$ 54.150,00 (cinquenta e quatro mil, cento e
cinquenta reais)
Licitação: Pregão na Forma Presencial nº 105/2009
Assinatura do Contrato: 07/01/2010
Término do Contrato: 31/12/2010